# F O A I A

pentru

## ISTORIE, AMERICA SI LITERATURA.

Nr. 16.

MERCURIU, 21. APRILE

1854.

### Documinte vechi pentru istoria nationala Transsilvana.

#### MANDATUM SIGISMUNDI

Caesaris et Regis ad Transilvanos ut Saxo-nibus auxilio sint contra fures male factores etc. eosque puniant. Cassoviae in festo B. Elenae. 1419.

Sigismundus D. G. Rex semper Augustus ac Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex etc. Fidelibus nostris ursis et singulis, nobilibus et alterius cuiuscumque status et conditionis, partium nostra-rum Trannicarum hominibus, item civitatibus et liberis villis, ipsarumque Rectoribus, Judicibus et Villicis praesentibus et futuriis notitiam habituris salutem et gratiam. Pro parte Ursorum nostrorum Saxonum fidelium septem sedium, eorumque partium Trannicarum nostrae datur intelligi gravi cum querela Majestati, quo quam plures fore homines in nostris terminis, possessionibus officialibus ac vestri in medio residentes nobiles et ignobiles \*), qui sinistro ducti consilio ipsis, et ad ipsos pertinentia, spolia, furticinia, et alia malificorum ge-nera latronum more et furum, praedetentiones, mutillationes, et interemptiones hominum crebris vicibus commississent et committerent incessanter, nostri Regii culminis indisplacentiam, scandalumque, et periclitacionem eorum Saxonum incommoditatibus, cumque nos fideles nostri, grati et sincere dilecti,

huius modi homines, qui eorum victum et amictum sic improvide et malitiose adsvescant acquirere, etiam cuiuscumque existant conditionis matura deliberatione praehabita, per oportuna remedia funditus decrevimus eradicari. Igitur fidelitati Vestrae et Universitatis, et Vestrum cuiuslibet firmissimo nostro Regio damus sub edicto, omnino aliter habere nolentes, quatenus habita praesentium notitia a modo et imposterum, dum et quando, per eosdem nostros fideles Saxones homines et familiares eorum, aut alterum ipsorum hujus modi malefactores, fures, et latrones in praescriptis vestris terminis possessionibus et officialibus, ac vestri in medio repiri potuerint, vosque superinde requisiti fueritis, et tunc mox, ut in continent ampliori nostro mandato superinde nullatenus exspectato, eisdem auxilio et subsidio venire, captosque secundum le-gitimas eorum comprobationes, quomodolibet, exi-gentibus suis demeritis, licita poena punire, et con-degnari facere debeat, Contradictione Vajvodae vel Vice-Vajvodae, nec non Comitum Vestrorum parochialium Constitutorum, et pro tempore con-stituendorum, penitus non obstante, sub auctoritate et potestate nostrae Majestatis praesentibus vobis hac in parte attributa aliud facere non ausint, Praesentib. perlec. exhib. restitue etc. Datum Cassoviae in festo beatae Elenae Anno Domini Millesimo quadringentesimo decimo nono. Regni autem nostri Hungar. 33 Romanorum vero nono.

Martinus de Barsak.

Ex miscellaneis Joannis Gibel 1774 et 1775  
Conscriptis.

\*) Acestu documentu eu acesta singura expresiune inca se arata destulu de nepartitoru si dreptu. In vecurile de midilocu o parte insemnatoare din nobili traiea numai din furturi si rapiri. Sigismundu nu alege, ci ia la gôna si nobilii lotri si rapitori.

niensis migrare volentibus, in quibus legitur: „Reverendus in Christo Pater Dominus Nicolaus Episcopus Vaciensis Ecclesiae, Comesque capelae nostrae, ac Gubernator Praepositurae Cibiniensis, ad ipsam capellam nostram Regiam annexae.“

Ex autographo inuitit Eder in Felmero p. 92.

**Sigismundu nu sufere asc Iua dieciuele dela Romani\*). 1425.**

Nos Sigismundus Dei Gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex. Fideles dilecti venientes ad nostrae Majestatis conspectum nobiles viri Nicolaus filius apa de Almakerék, et Ladislaus filius Geres de Zamosfalva nostri fideles dilecti, vestri nunciis et legati, legationes vestras seriatim plene, prudenter, et facunde Maiestati nostrae exponere curaverunt, quas nos eo recepimus Regiae gratitudinis maiori beneplacito, quo ex iis nil, nisi sincerae fidelitatis et debitae subiectionis, ut debitum est benevolentiam, novimus a vestra fidelitate nobis intimari, unde dilecti, et Fdeles nostri (audetis huiusmodi) vestris legationibus nostras ad easdem, et earum quaslibet responsiones Regias, non minus vobis gratas, ut speramus, eisdem vestris nunciis et legatis, uti nobis et vobis plene fideli bus, e quibus ex utraque parte integra sit credulitas adhibenda, commisimus vestris fidelitatibus referendas, ad eos plene informantes, de omni nostra voluntate, super praemissis vobis explicanda, quibus et vos plenam in illis sincere referendis, parem velitis fidem adhibere. Inter alia tamen vestrae fidelitati ingratius apparere non debet, quod nos instantibus ad haec satis ipsis vestris nunciis, decimam Valachorum, Episcopalium, et Ecclesiasticarum exigere distulimus causis rationabilibus subsistentibus. His videlicet, quod Episcopus Banderium proprium, Capitulum autem et alii viri Ecclesiastici, certas summas pecuniarum ratione exercitus solvere, et propter illas expediendas eorum Valachos exactionari habent. Tamen exonerati Deo iuvante ab his expeditionibus, quibus involuti sumus, venturi tandem, ut eisdem num-

ciis vestris referentibus, plenius discetis in Vestri medium deductis vobiscum super omnibus inibi expediendis, longioribus tractatibus et consiliis. In his et aliis disponemus finaliter Deo spirante id, quod cuiilibet statui aequum fiet, secundum justam rationem. Datum in Visegrad, in Vigilia festi visitationis virginis gloriosae\*). Regnorum nostorum a. Hungar. XI., Romanorum vero 11., Bohemiae VI.\*\*) (Amus desideratur. In copia alia anni hi ita leguntur: „Hungariae X, Romanorum XV, et Bohemiae VI., sed haec omnia sunt male apposita, nam debet esse.“ Regnorum nostrorum anno Hungariae XXXIX. Roman. vero XVI, Bohemiae VI. —

Praeterea suplicantibus Maiestati nostrae praefatis nunciis vestris, et coram nobis suppliciter intercedentibus, vos nobiles, Dominos scilicet non habentes, praeter transmissionem memoratorum Valachorum, ab ingressu praesentis nostrae exercitualis expeditionis duximus supportandos, et pro hac vice supportamus in effectu, prout iidem nunciis vestri vos superinde clarius informabunt. Datum ut supra.

\*) Articulus 25. anni remotioris, ut pote anni 1498, de hoc Banderio haec dicit: „Ex quo Dni Archi-Episcopi, Episcopi, Capitula, Praepositi, Abbes, et Cartusienses de Lövöld, nec non Prior auranae juxta huius Regni laudabilem consuetudinem antiquam pro defensione Regni huius, tam ratione procentuum decimalium quam ratione possessionum Ecclesiarum suarum, Banderia sua, secundum exigentiam proventuum, et usum jobbagionum suorum levare tenentur, ob hoc etc.“ Ergo onus Banderia tuendi Praelatis incumbens, est consequentia etiam illius emolumenti, quod ex perceptione decimarum accipiunt. — Quod onus Banderia per Praelatos sustentandi, et tenendi, ipsis beneficio, et possessorio possessionum Ecclesiasticarum ab olim jam inhaereat, et incumbat extra omne quidem dubium. Ast quandonam in specie enunciatum in legibus sit illud, quod Praelati etiam ratione pröventuum decimalium (quorum origo in sacris literis, antequam Banderia in usum venirent revocatur) Banderia tenere teneantur? illud nullibi prius et ante consignatum reperitur, quam in istis literis anni 1426, nam leges, quae de Bande riis Praelatorum sonant (ut sunt Sigism. D. V. de 1435 art. 1. Ladis. Dec anni 1454 art. 3. — Michael Szilágyi Dec. anni 1458) nullam huius rei faciunt mentionem.

\*\*) Vide literas anni 1500 Diplomat. Illustr. Com. Jos. Kemény T. IV a. p. 67—75 quas ad hunc annum extractas habeo. p.

\*) Acestu documentu e foarte interesantu, are insa trebuintia de esplicatiune mai lunga. Intrebarea ar fi: pentru ce se nu se ia dieciuele dela Romani? —

Intitulatio exterior:

Fidelibus nostris Universis et singulis nobilibus Partium nostrarum Transylvanarum nobis sincere dilectis.

Copia in coll. Msta. Comite Székelyana Bibliothecae collegii reformatorum Claudiopolitanae T. IV, p. 135, item ibidem T. II, p. 93 ubi in margine annus 2425 est appositus.

N.B. Has literas edidit Benkő Milkovia II, p. 321 — et exinde citat eas Eder — in notis ad supplicem libellum Valachorum p. 17 sed ibi illis erronee apponit annum 1393.

Has literas invuit solum Fejér C. D. T. X. vol. VIII, p. 606.

Has literas edidit Koza „de Vajvodis“ p. 50,